Philippus.

W 25 Suanemo Lib.II

Q 9 Beilage, nicht ermittelt.

M. an Johannes Praetorius in Breslau.

Lib. V (1646), 140–142. Aus einer verlorenen Abschrift durch Jakob Monau (1546–1603). Üs.: ›Eidem‹, bezogen auf ›Venerando viro, eruditione praestanti Iohanni Praetorio, docenti Evangelium in Ecclesia Dei in incluta Urbe Vratislavia, fratri suo charissimo‹ S. 138 = MBW 7401. ♦ CR 8 (1841), 12 f Nr. 5307. Aus Lib.V.

Text aus Lib.V.

- [1] S.D. Sumus in eo coetu, qui studium habet veritatis et est vera dei ecclesia. Semper autem in hoc ipso coetu sunt, erunt et fuerunt multa tenera membra. Quare, etiamsi incidunt alicubi dissensiones, non de fundamento, sed de aliis materiis, tamen non sunt faciendae dilacerationes, sed  
 5 aut sananda aut tegenda sunt vulnera. Quod ut faciatis, magnopere vos oro.  
 [2] Docemus in usu coenae domini vere et substantialiter adesse Christum et efficacem esse in sumentibus. Non defendimus εἰδωλομανίας monachorum, qui extra usum institutum circumgestant et adorant partem sacramenti. Saepe autem optavi, ut docti viri colloquerentur et deliberatione  
 10 communi ederent sententias, quae ostenderent, quae formae verborum retinendae essent, quae reiiciendae, et discrimen utcunque declararent inter localem seu physicam inclusionem et praesentiam in usu. Sed videtis ita exulceratas esse voluntates docentium, ut colloquia institui non possint. Vos vestrae ecclesiae consensum et concordiam tueamini! Filius dei est  
 15 ›Emanuel‹ ac vere et substantialiter ›adest nobis‹. Hanc propositionem scio verissimam esse. Hanc teneamus et intelligere etiam discamus. Bene et feliciter vale. Calendis Ianuarii 1553.

Philippus.

M. an Johannes Stigel [in Jena].

Abschrift: ▶GB188◀ Gotha FB, Chart. B 188 (18. Jh.; erstmals vor MBW 630), f. 279<sup>v</sup>–280<sup>r</sup> Nr. 134. Von Stigel. Üs. und Us. wie dort, jedoch fehlt ›1553‹ in der Üs.

Q 15 Ansplg. Mt 1, 23.

Johannes Stigel, Poematum volumen tertium, praeter caetera libro adoptivo epistolarum a Phil. Melanchtone ad Stigelium scriptarum adauctum (1601), Bl. 184<sup>b</sup> [H\*717a mit H\*717; VD 17 3:005911S]. ♦ Danz, Epistolae ad Stigelium (1824), 32 Nr. 68. Aus Stigel. ♦ CR 8 (1841), 13 Nr. 5308. Aus Danz und GB188.

Text aus Stigel.

Clarissimo<sup>1</sup> viro, ingenio, eruditione et virtute praestanti domino<sup>1</sup> Iohanni Stigelio, τῷ θεῷ καὶ ταῖς »Μούσαις φιλάτω«, fratri suo carissimo<sup>1</sup>. 1553.

[1] S. D. Carissime<sup>1</sup> frater. Assumpsit massam nostri generis filius dei, ut nos gestet ac sustentet. Hunc tecum oro, ut faciat, ut hic veniens annus sit  
5 faustus et foelix ecclesiae suae et tibi et tuae domesticae ecclesiae, ac significationem mitto, ut iam diu solitus sum, donec una esse non potuimus. Mitterem splendidiora xenia, si possem, sed tibi nota et probata est dulcissima vox: »Χαρίτων δέ τε θυμὸς ἄριστος«. Utinam colloqui, antequam ex  
10 Argelia misimus, acceperis. Bene et feliciter vale. Calendis<sup>1</sup> Ianuarii<sup>1</sup> anni 1553.

Philippus Melanthon.

6696

Wittenberg, 1. Januar 1553

M. an Thomas Cranmer, Eb. von Canterbury. Vorrede zu: Alexander Alesius, Omnes disputationes de tota epistola ad Romanos diversis temporibus propositae. Leipzig, Georg Hantzsch, 1553.

Druck: ▶L'53◀ OMNES DIS||PVTATIONES [diese Z. schräg] || D. ALEXANDRI ALESII DE || TOTA EPISTOLA AD ROMA=||NOS DIVERSIS TEMPORI=||BVS PROPOSITAE AB IPSO || IN CELEBRI ACADEMIA LIP||SENSI, ET A MVLTI DOC=||TIS VIRIS EXPETITAE, || IAM TANDEM COLLEC=||TAE PER GEORGIVM || HANTSCH, ET EDI=||TAE IN GRATI=||AM STVDIO=||SORVM. || CVM PRAEFA= [diese Z. schräg] ||TIONE PHILIPPI ME=||LANCHTHONIS. || M.D.LIII. 8<sup>o</sup> (Ex.: München SB, Diss. 154 Beibd. 1; bibliogr.: VD 16, A 1736; Claus 1553.42), Bl. A2<sup>a</sup>–5<sup>b</sup>.

T 9 possimus *cj.*: possim Stigel

W 7 f dulcissima *fehlt* CR 8 δέ τε: δέ CR

Q 2 Anspg. ANTHOLOGIA GRAECA 7, 41, 1 (mit Bezug auf Kallimachos). 8 CORNUTUS De natura deorum 15, 162; ERASMUS Adag. 2, 7, 5: LB 2, 614 C–D; ASD 2/4, 90 Nr. 1605 (dort jeweils »Ξενίων«). 9 f M. an Johannes Stigel: MBW 6656.2.

MBW 6696

CR 8 (1841), 8–11 Nr. 5305. Aus L'53.

Text aus L'53.

Reverendissimo domino Thomae, archiepiscopo ecclesiae Cantuariensis,  
Philippus Melanchthon S. D.

[1] Etsi in hac caligine hominum et in tanta confusione opinionum, morum et eventuum multi de providentia dubitant et quaerunt, sitne aliqua  
5 dei ecclesia seu coetus, qui magis deo curae sit quam caeteri homines, tamen nos, qui patefactionibus divinis, quae illustribus testimoniis palam, resuscitatione mortuorum et aliis mirandis factis confirmatae sunt, et doctrinae dei, quam fulgere divinitus in mentibus nostris scimus, adsentimur,  
10 constantissime statuere debemus hunc coetum in genere humano vere esse dei ecclesiam, in quo sonat vox evangelii incorrupta, et in hoc coetu, etiam si in hac vita cives dissimiles sunt, tamen multos esse, qui in tota aeternitate erunt cives ecclesiae celestis, in quibus »deus erit omnia in omnibus«. |  
[2] Hoc qui statuunt, agnoscere etiam debent ingentia beneficia, quae deus ecclesiae tribuit ac, ut iam de caeteris non dicam, quanta bona sunt, quod  
15 filium misit, ut esset redemptor et salvator, quod per eum patefecit decretum de reconciliatione et salute nostra, quod sua voce per filium, per prophetas ac apostolos nos docet et voce doctrinae collegit aeternam ecclesiam. Quod cum ita sit, cum Pauli contiones audimus, deum ipsum loqui per hoc organum sciendum erat et reverenter adsentiri nos deo oportebat et  
20 velle discipulos esse vocis divinae, non cavillatores. [3] Accidit autem praecipue in Pauli scriptis, ut audacissime dilacerata sint interpretationum varietate. Origenes, ut ita dicam, prorsus »ἐκτὸς ὁδοῦ« currit et transformat Paulum in contrariam sententiam. Cum hic doceat: »Fide iustificamur«, id est, propter filium dei, gratis fide, non propter nostra facta seu nostras  
25 virtutes accipimus reconciliationem, Origenes contra inquit: Propter notitiam historiae et nostra facta accipimus reconciliationem. Et hunc secuti sunt monachi, Thomas et deinceps alii, qui, ut eluderent dicta Pauli, κρησφύγετον de fide formata excogitaverunt. Augustino scintilla divinae lucis illuxit, ut in viam redierit et ostenderit fide, id est, fiducia misericordiae gratis accipi reconciliationem. At enthusiastae transformarunt Paulum  
30

CR 8, 9

W 29 fiducia: fiducia CR

Q 12 1 Kor 15, 28. 22 HOMER Ilias 23, 423; Odyssee 13, 122; HESIOD Erga 729. 23 Anspg. Rm 3, 28; Gal 2, 16; Eph 2, 8 f; vgl. CA Art. 4: BS 56 f; EvBek 1, 36 f; APOLOGIE DER CA Art. 4: BS 158–233, bes. 175–184; EvBek 1, 126–180, bes. 136–146. 25 f Vgl. ORIGENES Commentarius in Romanos 3, 9: MPG 14, 952–955; Fontes Christiani 2/2, 130–141 (mit dt. Übers.). 28–30 AUGUSTIN De gratia Christi et de peccato originali 1, 34: CSEL 42, 152 u. ö.

in Platonicam philosophiam. Iustitia dei in evangelio patefit, id est delabitur in homines idea, ut Plato in Phaedro inquit. Hac idea lucente in nobis sumus iusti et legem implemus. Nostra aetas habet imitatores et Origenis et enthusiastarum. Monachi adhuc deliramenta sua »mordicus retinent«. Anabaptistae iactant illam suam ideam, qua transformari se gloriantur, et nobis rabiose maledicunt, quod dicimus, etsi fit inchoatio obedientiae in cordibus a spiritu sancto, tamen credentes iustos esse propter filium dei fiducia misericordiae, non propter illas novas virtutes. Vetus hoc certamen est, et semper in ecclesia fuerunt multi enthusiastae, qui illam gloriosam sapientiam ostentarunt. Unde et vetus descriptio iustitiae recitatur apud Clementem Alexandrinum: »Δικαιοσύνη ἐστὶ κοινωνία θεοῦ μετὰ ἰσότητος«. Hanc splendidam descriptionem admirabantur homines. Quis enim non velit videri divinae naturae particeps? Deinde quid dulcius est nomine aequalitatis? Quod quidem tunc ita amplificasse fanaticos homines scribit Clemens, ut doluerint et uxores oportere communes esse, et tetra exempla recitat. CR 8, 10

Vide autem insidias! Non fit mentio mediatoris in definitione iustitiae, et omittitur id, quod praecedere necesse erat, videlicet remissio peccatorum et reconciliatio propter mediatorem, filium dei. Ac tunc fit homo particeps naturae divinae, cum fide accipit remissionem peccatorum et ex doloribus inferorum retrahitur. At enthusiastae omissa doctrina de fide et de vera consolatione fingunt societatem divinae naturae esse suas speculationes seu illabentes ideas. Postea addiderunt particulam »μετὰ ἰσότητος«, ut complecterentur externam et civilem consociationem. Ita tota definitio loquitur de iusticia operum interiorum et exteriorum, non de ea, quam Paulus nominat »iustitiam fidei«. Ita his triginta annis de nativa Pauli sententia dimicamus cum utroque genere praestigiatorum, cum monachis et cum illis superbis fanaticis, qui adflatus suos falso iactant et a conspectu meritorum filii dei abducunt mentes ad admirationem suae novitatis. Comperi autem vanitatem multorum, qui vere erant similes sepulcris: picti foris artificiosa simulatione sanctorum gestuum, intus vero pleni erant spurciciae. [4] Deinde: Etiam si qua est inchoatio novitatis, in immensum anteferre debemus filii dei obedientiam his ipsis divinis motibus, qui in nobis fiunt. Hoc argumentum pii et saepe et attente cogitent nec Osiandri clamoribus a simplici et nativa sententia Pauli, quam Lutherus illustravit et quam ecclesiae Saxonicae docent, abduci se sinant. Nova grandiloquentia tonans et fulminans Osiander

W 35 iactant: iactant CR 57 adflatus: ad flatus CR 58 ad: in CR

Q 31 f PLATON Phaidros 247 c3–e6. 34 ERASMUS Adag. 1, 4, 22: LB 2, 160 A–B: ASD 2/1, 426 Nr. 322. 40 f CLEMENS ALEXANDRINUS Stromateis 3, 2, 6 und 3, 2, 8 (dort ohne »θεοῦ«): MPG 8, 1105 f und 1107 f; GCS NF 52 (15) (Clemens 2) (³1960), 197 f und 199. 44 f Ebd., 3, 2, 1: MPG 8, 1103 f; GCS NF 52 (15) (Clemens 2) (³1960), 197.

Paulum sic interpretatur: Iustitia dei in evangelio revelatur, videlicet iustitia essentialis. Imo vero haec in lege patefacta et nunc in evangelio patefit haec iustitia, qua filius dei nos vestit, donans nobis remissionem peccatorum et reconciliationem, quam meruit sua obedientia, et cum reconciliatione simul  
70 amplectitur nos ipse filius dei et reddit nobis vitam et dat nobis de spiritu suo. Quanquam autem renati sunt domicilium dei, tamen multo pluri-  
75 faciant obedientiam filii dei quam has divinas actiones in ipsis. Utile est autem considerare et conferre dissimiles interpretationes et videre, quae sit proxima fontibus et congruat cum perpetuo consensu prophetarum et apostolorum. Non obscura, non perplexa est doctrina nostrarum ecclesiarum, quae et de poenitentia plane concionatur et monstrat »agnum dei, qui tollit  
CR 8, 11 peccata« nostra, et fidem adfirmat esse fiduciam misericordiae acquiescentem in mediatore seu in deo propter mediatorem. Hanc esse Pauli sententiam nihil dubium est. [5] Cum autem plurimum prosit nosse integram  
80 seriem disputationis in Paulo, probo consilium viri reverendi, doctoris Alexandri Alesii, qui fideliter docet in academia Lipsica puram evangelii doctrinam et vera invocatione deum colit, quod has propositiones collectas in unum volumen edit. Etsi enim in Pauli oratione non est ambiguitas, tamen, cum a monachis et ab anabaptistis affinguntur corruptelae, utile est  
85 extare multorum testimonia de simplici et nativa sententia. Est et iunioribus monstrandus ordo rerum, quae traduntur, et membra distinguenda sunt. Haec facit pius interpres, non gignit novas sententias. Osiander inquit: »Per unius obedientiam iustificantur multi, id est, per divinitatem, quae fecit Christum obedire, iustificantur caeteri«. Etiam si verum est deum  
90 ipsum efficacem esse in his, qui convertuntur, tamen Paulus hic de merito Christi loquitur, propter quod accipimus remissionem peccatorum et reconciliationem. Sed lector ipse conferat interpretationes. [6] Tibi autem, reverendissime antistes, mittimus haec scripta, quia et iudicio ecclesiarum haec subiicimus et vere optamus, ut ecclesiae unum sint in deo, sicut ipse  
95 dominus noster Iesus Christus precatus est: »Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, ut unum sint in nobis«. Ad huius summi sacerdotis nostri precationem et vota ac gemitus nostros adiungimus ac oramus eum, ut ipse nos doceat et gubernet et faciat, ut »in ipso unum simus«. Bene vale. Calendis Ianuarii anno 1553, Vitebergae.